<sup>12</sup> *Simonis de Keza Gesta Hungarorum*. Ed. A. DOMANOVSKY. In: *Scriptores Rerum Hungaricarum*. Vol. 1. Budapest 1937, s. 177.

<sup>13</sup> *Chronici Hungarici compositio saeculi XIV*. Ed. A. DOMANOVSKY. In: *Scriptores Rerum Hungaricarum...*, s. 334—335: „Endre, Bela et Leuente, qui fugerant in Bohemiam, inde propter paupertatis necessitudinem inopiam transierunt in Poloniam et a Misca duce Polonie benigne sunt suscepti et honorati. Tunc vero Pomorani annuas pensiones duci Polonorum, cui tenebantur, reddere recusarunt. Dux vero censum sibi debitum a Pomoranis armata manu cepit exigere. Pomoranis itaque paganis et Polonis Christianis comuniter placuit, ut duces eorum

na tekstu wskazuje na XIII wiek jako najwcześniejszy czas jego powstania, sam opis pojedynku również odpowiada realiom późniejszym niż połowa wieku XI, został więc zapewne ubarwiony w ramach rozwoju kultury dworskiej<sup>14</sup>. Niezwykle cenne jest spostrzeżenie odnośnie do ukazanej przez kronikarza sytuacji rodzinnej księcia Mieszka<sup>15</sup>: informacja o synach nie pasuje ani do Mieszka II, którego jedynym synem był Kazimierz, ani do Kazimierza, którego synowie byliby zbyt mali, aby brać udział w wyprawie wojennej przed powrotem Béli na Węgry (ok. 1048 roku — najstarszy Bolesław Szczodry miałby ok. 7 lat). Bagi dostrzega tu potencjalne odbicie sytuacji z czasów Władysława Hermana: z Pomorzanami walczył zarówno on, jak i jego synowie Zbigniew oraz Bolesław Krzywousty. Także kwestię płacenia jakiejś formy trybutu przez Pomorzan przypisać da się dopiero przełomowi XI/XII wieku. Można by zatem zaryzykować stwierdzenie, że tropy te wskazują na czas stworzenia wersji pierwotnej, którą wpleciono w czternastowieczną narrację ubarwioną dodatkowo wpływem kultury dworskiej. Aktualne na przełomie XI/XII wieku problemy pomorskie przypisano anachronicznie do czasów Béli, aby wyróżnić jego zasługi. Należy mieć bowiem na względzie fakt, że został protoplastą zwycięskiej gałęzi Arpadów, która za spisanie kronik odpowiadała<sup>16</sup>. W skraj-

---

duello confligetur et si caderet devictus Pomoranus, consuetam persolveret pensionem; si vero Polonus, tantummodo dampna fleret. Cum igitur tam Misca dux et filii eius horrerent duellum assumere inpositum, Bela seipsum per verbum interpretis in medium introducens sic dicebat: »Si vobis Polonis et domino duci placet, quamvis sim nobilior quam paganus ille, tamen pugnabo pro regni vestri comodo et honore domini ducis«. Placuit itaque tam Pomorano quam Polonis. Cumque armati cum lancea se vinxissent (sic!), tam viriliter Pomoranum fertur Bela de suo dextrario detrusisse, ut de loco suo se movere non potuit, et gladio perfossum prostravit. Confessusque est ipse dux Pomoranus se culpabilem. Quo viso Pomorani duci Polonie humiliter subditi solitum tributum sine contradictione persolverunt. Dux vero inde revertens cum victoria per Belam acquisita, audaciam et potentiam valoris in Bela duce collaudans cum toto censu Pomoranico ei tradidit filiam suam in uxorem et universa que sibi necessaria fuerant sufficienter et copiose ministrari precepit, et eum in omnibus honoratum in ducato suo tenuit ac bona quantitate de terra eundem non omisit?»